
D.R.A.   N. 784 

 
Dipartimento Regionale Ambiente 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

 
 
 
  

      VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
   VISTO il R. D.30 marzo 1942 n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 aprile 1952, n.328 di approvazione del Regolamento per l’esecuzione del Codice della      
Navigazione;   

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto in materia di demanio Marittimo;  
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. n. 15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo; 
VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la circolare n.2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le prime 

indicazioni in merito all’applicazione del D.lgs. sopra citato; 
VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità” 

ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti nel sito 
Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la 
nullità degli stessi; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2016, n 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità 
regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 Titolo IV ( Disposizioni in materia di demanio marittimo. 
Disposizioni in materia urbanistica );  

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato sulla GURS il 17/07/2019 “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R.  16/12/2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
ai sensi dell’art.13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del Decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”; 

VISTO  il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 794 del 07/10/2019 “ 
Annullamento del D.D.G. n. 726 del 13/08/2019 – Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata 
secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle 
aree e servizi del Dipartimento Ambiente”; 

VISTO il Decreto legislativo del 23/06/2011 n. 118 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione dei     
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge del 5/05/2009 n. 42; 

VISTO  l’art. 66, commi 3 e 4 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la L.R. 25 maggio 2022  n. 13 “ Legge di stabilità regionale 2022/2024”; 
VISTA la L.R. 25 maggio 2022  n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2022/2024 “; 
VISTA  la Circolare n. 29 del 29.10.2015 del  Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della    

Regione Siciliana; 
VISTO  l’art. 21 della L.R. n. 8 dell’08/05/2018, con il quale è stata abrogata la T.U.R;  
VISTE le circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione con le quali 

si dà attuazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, finalizzata allo snellimento 
delle procedure per rafforzare l’efficienza e la tempestività dell’azione amministrativa, ed in cui sono 
descritte le tipologie di provvedimenti di spesa per i quali dovrà essere adottata la nuova procedura; 

VSTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020, con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. 
Giuseppe Battaglia; 



VISTO  il D.D.G. n. 556 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Giovanni Laudani l’incarico di 
Dirigente dell’Area 2 – Demanio Marittimo; 

VISTA  la nota prot. Arta n. 24684 del 11/04/2022 con la quale l’Area 2 – Demanio Marittimo invitava i comuni 
costieri a far prevenire entro il 09/05/2022 le proposte progettuali per la rimozione dei rifiuti sul Demanio 
marittimo ai sensi dell’art. 66, comma della L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

CONSIDERATO che tra le tipologie dei provvedimenti di spesa, elencati nelle circolari n. 13 del 28/09/2020, n. 16 
del 28/10/2020 e n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione, sono inclusi i “Trasferimenti 
di risorse finanziarie a soggetti pubblici o privati stabiliti per legge (compresi quelli previsti dall’art. 128 
della L.R. n. 11/2010)”, il Dirigente dell’Area 2, Giovanni Laudani, attesta che tutta la documentazione 
riguardante la quantificazione propedeutica alla fase dell’impegno, la corretta attribuzione dei suddetti 
trasferimenti, la tracciabilità dei pagamenti indicati dal beneficiario, nonché qualsiasi altro elemento ritenuto 
necessario o comunque preliminare all’autorizzazione della spesa e alla sua esatta attribuzione e/o 
quantificazione (compresi documenti attestanti regolarità contributiva o Equitalia), sono stati verificati dal 
responsabile del procedimento sulla base di atti autorizzativi previsti da norme di settore, specifiche o 
finanziarie e sottoscritti dal dirigente responsabile, inoltre tali atti sono conservati presso la scrivente 
Amministrazione;  

VISTA   la disposizione prot. 36978 del 20/05/2022 con cui il Dirigente dell’Area 2 del D.R.A. ha nominato la 
Commissione interna per la valutazione delle istanze presentate dai Comuni costieri; 

VISTI  i verbali delle sedute dei giorni 24/05/2022, 26/05/2022, 10/06/2022 e 22/07/2022 per la valutazione delle 
istanze pervenute da parte dei Comuni costieri trasmessi dalla Commissione al Dirigente dell’Area 2 DRA 
con nota prot. n 55978 del 26/07/2022; 

CONSIDERATO che alla data del 09/05/2022 sono pervenute attraverso pec le richieste di assegnazione somme di   
n. 21 Comuni che hanno aderito alla nota prot. Arta n. 24684 del 11/04/2022 di cui alla seguente tabella: 

 
 

 COMUNE IMPORTO PROTOCOLLO DATA PEC 

1 Ustica 54.665,02  n. 27712 del 21/04/2022 20/04/2022 ore 18:13 

2 Spadafora 70.000,00  n.30652 del 03/05/2022 28/04/2022 ore 19:01 

3 Oliveri 38.674,88  n. 31679 del 04/05/2022 03/05/2022 ore 17:13 

4 Pozzallo 15.059,04  n. 32743 del 09/05/2022 06/05/2022 ore 08:50 

5 Mazara del Vallo 27.842,60  n. 32500 del 06/05/2022 06/05/2022 ore 10:45 

6 Sciacca 13.833,27  n. 32927 del 09/05/2022 06/05/2022 ore 10:46 

7 Patti 32.500,00  n. 32857 del 09/05/2022 06/05/2022 ore 13:08 

8 Bagheria 3.468,45  n. 32957 del 09/05/2022 09/05/2022 ore 09:38 

9 Acireale 16.700,00  n. 32872 del 09/05/2022 09/05/2022 ore 10:18 

10 Sant'Agata di 
Militello 

9.784,00  n. 33526 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 11:25 

11 Pachino 11.590,00  n. 33752 del 11/05/2022 09/05/2022 ore 12:17 

12 Marsala 74.236,13  n. 33761 del 11/05/2022 09/05/2022 ore 13:08 

13 
Capaci 15.860,00  n. 33522 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 13:21 

14 Catania 44.749,25  n. 33395 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 13:23 
15 Termini Imerese 17.348,88  n. 33169 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 13:39 

16 Tusa 4.400,00  n. 33428 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 13:57 

17 Campofelice di 
Roccella 

13.503,31  n. 33747 del 11/05/2022 09/05/2022 ore 14:05 

18 Isola delle 
Femmine 

16.621,92 n. 33422 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 14:14 

19 Palermo 113.245,00  n. 33166 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 21:24 



20 Noto 87.840,00  n. 33291 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 21:31 

21 Acate 30.000,00  n. 33320 del 10/05/2022 09/05/2022 ore 23:50 

 TOTALE €  711.922,02 
 

    

 
RITENUTO di dovere condividere le valutazioni effettuate dalla commissione nel corso della seduta finale del 

22/07/2022 trasmessa con prot n 55978 del 26/07/2022di cui alla seguente tabella ; 

  
COMUNE 

  
IMPORTO 

ESITO 
VALUTAZIONE 

ISTANZA 
NOTE 

1 Ustica 54.665,02  AMMESSA  

2 Spadafora 46.200,00  AMMESSA  

3 Oliveri 7.230,94  AMMESSA  

4 Pozzallo 9.570,64  AMMESSA  

5 
Mazara del 

Vallo 
0,00 NON AMMESSA 

L’intervento riguarda 
lavori eseguiti 
nell’anno 2021  

6 Sciacca 13.833,27  AMMESSA  

7 Patti 32.500,00  AMMESSA  

8 Bagheria 3.468,45  AMMESSA  

9 Acireale 16.700,00  AMMESSA  

10 Sant'Agata di 
Militello 

9.784,00  
AMMESSA 

 

11 Pachino 11.590,00  AMMESSA  

12 Marsala 27.882,04  AMMESSA  

13 Capaci 15.860,00  AMMESSA  

14 Catania 44.749,52  AMMESSA  

15 Termini 
Imerese 

17.348,88  
AMMESSA 

 

16 

Tusa 0,00 NON AMMESSA 

L’istanza è pervenuta  
senza gli elaborati 
previsti dalla nota n. 
24684 del 
11/04/2022. Con note 
n. 39475 del 
30/05/2022 e n. 
45825 del 20/06/2022 
il comune è stato 
sollecitato a 
trasmettere gli 
elaborati mancanti. 
Nessun riscontro da 
parte del comune 

17 Campofelice 
di Roccella 

13.503,31  
AMMESSA 

 

18 Isola delle 
Femmine 

16.621,92  
AMMESSA 

 

19 
Palermo 0,00  NON AMMESSA 

L’intervento riguarda 
anche la rimozione di 
posidonia e RSU 



pertanto con note 
prot. n. 40814 del 
01/06/2022 e n.45817 
del 20/06/2022 il 
comune è stato 
sollecitato a 
trasmettere la 
rimodulazione 
dell'istanza. 
Nessun riscontro da 
parte del comune 

20 

Noto 0,00  NON AMMESSA 

L’intervento riguarda 
la rimozione di un 
relitto di una grande 
imbarcazione in 
ferro. Tale tipologia 
di intervento  non 
rientra tra quelle 
previste dalla nota n. 
24684 del 11/04/2022 

21 Acate 30.000,00  AMMESSA  

 TOTALE € 371.507,99     

 
CONSIDERATO che sul capitolo 443312 “Trasferimenti ad Enti locali per provvedere alla rimozione dei rifiuti 

abbandonati sul Demanio Marittimo ed Idrico etc” è stata appostata la somma di € 388.000,00; 
CONSIDERATO che occorre impegnare l’importo complessivo di € 371.507,99 corrispondente alla somma delle 

richieste di assegnazione ammesse pervenute dai Comuni; 
RITENUTO di dover  procedere all’impegno cumulativo per poi emettere con successivo provvedimento i singoli 

decreti di liquidazione e relativi mandati di pagamento sulla base della documentazione per il rimborso spese 
in adempimento alla nota prot. Arta n. 24684 del 11/04/2022;  

 
      

D  E  C  R  E  T  A 

 
Art. 1 E’ impegnato sul capitolo 443312 “Trasferimenti ad Enti locali per provvedere alla rimozione dei rifiuti 

abbandonati sul Demanio Marittimo ed Idrico etc” l’importo complessivo di € 371.507,99 (Euro 
trecentosettantunocinquecentosette/09) corrispondente alla somma delle richieste di assegnazione ammesse 
pervenute dai Comuni di cui alla suddetta Tabella; 

 
 

 
COMUNE 

  
IMPORTO 

ESITO 
VALUTAZIONE 

ISTANZA 
NOTE 

Ustica 54.665,02  AMMESSA  

Spadafora 46.200,00  AMMESSA  

Oliveri 7.230,94  AMMESSA  

Pozzallo 9.570,64  AMMESSA  

Mazara del Vallo 0,00 NON AMMESSA 
L’intervento riguarda 
lavori eseguiti 
nell’anno 2021  

Sciacca 13.833,27  
AMMESSA 

 
 

Patti 32.500,00  AMMESSA  

Bagheria 3.468,45  AMMESSA  



Acireale 16.700,00  AMMESSA  

Sant'Agata di 
Militello 

9.784,00  
AMMESSA 

 

Pachino 11.590,00  AMMESSA  

Marsala 27.882,04  AMMESSA  

Capaci 15.860,00  AMMESSA  

Catania 44.749,52  AMMESSA  

Termini Imerese 17.348,88  AMMESSA  

Tusa 0,00 NON AMMESSA 

L’istanza è pervenuta  
senza gli elaborati 
previsti dalla nota n. 
24684 del 11/04/2022. 
Con note n. 39475 del 
30/05/2022 e n. 45825 
del 20/06/2022 il 
comune è stato 
sollecitato a 
trasmettere gli 
elaborati mancanti. 
Nessun riscontro da 
parte del comune 

Campofelice di 
Roccella 

13.503,31  
AMMESSA 

 

Isola delle Femmine 16.621,92  AMMESSA  

Palermo 0,00  NON AMMESSA 

L’intervento riguarda 
anche la rimozione di 
posidonia e RSU 
pertanto con note prot. 
n. 40814 del 
01/06/2022 e n.45817 
del 20/06/2022 il 
comune è stato 
sollecitato a 
trasmettere la 
rimodulazione 
dell'istanza. 
Nessun riscontro da 
parte del comune 

Noto 0,00  NON AMMESSA 

L’intervento riguarda 
la rimozione di un 
relitto di una grande 
imbarcazione in ferro. 
Tale tipologia di 
intervento  non rientra 
tra quelle previste 
dalla nota n. 24684 del 
11/04/2022 

Acate 30.000,00  AMMESSA  

TOTALE € 371.507,99     

 
Art. 2 Con successivi provvedimenti verranno emessi i singoli decreti di liquidazione e relativi mandati di 

pagamento per ciascuno dei Comuni di cui alla suddetta tabella, sulla base della documentazione per il 
rimborso spese in adempimento alla nota prot. Arta n. 24684 del 11/04/2022. 

 



Art. 3  Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 
Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021. 

 
Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 98 della 

L.R. n° 9 del 7 Maggio 2015 e ss.mm.ii. 
 
 
 
Palermo lì  27/07/2022 
 
                                                                             
 
 f.to 
 
                                                                                                     IL DIRIGENTE AREA 2 DEMANIO MARITTIMO   
                                                                                                                          ( arch. Giovanni Laudani)  
 
 


